
 

 1 από 2 

 

            

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                         Αθήνα,  12 .10.15 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                                   Αριθ. πρωτ.: 4799/110253 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓEN. ∆/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

∆/ΝΣΗ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗΣ & ΠΟΙΟΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΛΑΙΟΛΑ∆ΟΥ & ΕΠ. ΕΛΙΑΣ 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθ. 218/7541/21.01.2015 (ΦΕΚ Β/194/2015) Απόφασης του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων «Συµπληρωµατικά µέτρα για την εφαρµογή των κανονισµών (ΕΚ) 
1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, 611/2014 της Επιτροπής «για τη 
συµπλήρωση του κανονισµού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου 
όσον αφορά τα προγράµµατα στήριξης του τοµέα του ελαιολάδου και των επιτραπέζιων ελιών» και 615/2014 
της Επιτροπής «για τις λεπτοµέρειες εφαρµογής του κανονισµού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου και του κανονισµού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συµβουλίου σχετικά µε τα προγράµµατα εργασίας για τη στήριξη των τοµέων του ελαιολάδου και των 
επιτραπέζιων ελιών» (ΦΕΚ 194 Β΄)». 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις 

α) Του άρθρου 62 παρ. 2 του ν. 4235/2014 «∆ιοικητικά µέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρµογή της 
ενωσιακής και εθνικής νοµοθεσίας στους τοµείς των τροφίµων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρµοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίµων» (Α΄32). 

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως κυρώθηκε 
µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα» (Α΄98). 

γ) Του Π.∆ υπ΄ αριθ. 70 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισµού και Αθλητισµού, Υποδοµών, 
Μεταφορών και ∆ικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και µετονοµασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονοµασία του 
Υπουργείου Πολιτισµού, Παιδείας και Θρησκευµάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων, 
του Υπουργείου Οικονοµίας, Υποδοµών, Ναυτιλίας και Τουρισµού σε Υπουργείο Οικονοµίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισµού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραµµατείας Βιοµηχανίας στο Υπουργείο Οικονοµίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισµού.( Α’114) 
 
δ) Του Π.∆ υπ΄αριθ.73 «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Α’ 116). 

ΑΔΑ: ΩΕΑΤ465ΦΘΗ-ΡΜΟ



 

 2 από 2 

2. Τον Κανονισµό (ΕΕ) αριθ.1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 17ης 
∆εκεµβρίου 2013 για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προϊόντων και την κατάργηση 
των κανονισµών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 
του Συµβουλίου (EE L 347, 20.12.2013, σ. 671). 

3. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισµό(ΕΕ) αριθ. 611/2014 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη 
συµπλήρωση του κανονισµού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου 
όσον αφορά τα προγράµµατα στήριξης του τοµέα του ελαιολάδου και των επιτραπέζιων ελιών (EE L 168, 
7.6.2014, σ. 55). 

4. Τον Εκτελεστικό Κανονισµό (ΕΕ) αριθ. 615/2014 της Επιτροπής της 6ης Ιουνίου 2014 για τις λεπτοµέρειες 
εφαρµογής του κανονισµού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου και του 
κανονισµού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου σχετικά µε τα 
προγράµµατα εργασίας για τη στήριξη των τοµέων του ελαιολάδου και των επιτραπέζιων ελιών (EE L 168, 
7.6.2014, σ. 95). 

5. Τον Εκτελεστικό Κανονισµό (ΕΕ) αριθ. 2015/1597 της Επιτροπής της 23ης Σεπτεµβρίου 2015 σχετικά µε 
την παρέκκλιση από τον εκτελεστικό κανονισµό (ΕΕ) αριθ. 615/2014 όσον αφορά την καταληκτική 
ηµεροµηνία για την πληρωµή της πρώτης δόσης της προκαταβολής που πρέπει να καταβληθεί στις 
δικαιούχους οργανώσεις στην Ελλάδα στο πλαίσιο των προγραµµάτων εργασίας στον τοµέα του ελαιολάδου 
και των επιτραπέζιων ελιών για το έτος 2015.  

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισµού.                

             ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Άρθρο 1  

Στο τέλος της περίπτωσης Α. της παραγράφου 1 του άρθρου 10 προστίθεται το ακόλουθο εδάφιο: 
 
Κατά παρέκκλιση του προηγουµένου εδαφίου και για το πρώτο έτος εφαρµογής των εγκεκριµένων 
προγραµµάτων εργασίας για την περίοδο 2015−2018, η πρώτη δόση της προκαταβολής µπορεί να 
καταβληθεί στις εγκεκριµένες Οργανώσεις Ελαιουργικών Φορέων έως την 15η Οκτωβρίου  2015. 
          
       Άρθρο 2   
Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η παρούσα απόφαση να δηµοσιευτεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

    

                Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

       ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

 

                                                                                                                Ε. ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 

 

           

ΑΔΑ: ΩΕΑΤ465ΦΘΗ-ΡΜΟ


		2015-10-14T09:34:40+0300
	Athens


		2015-10-14T09:38:27+0300




